COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo, sugerindo ao Senhor Ministro
de  Estado  da  Saúde  a  adoção  de
providências  para  garantir  que  os
municípios  fronteiriços  sejam
beneficiados  quando  do  processo  de
vacinação.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 113, inciso I e §1º

do  Regimento  Interno  da  Câmara  de  Deputados,  que  seja  encaminhada

indicação ao Poder Executivo, sugerindo ao Ministro da Saúde  providências

para garantir que os municípios fronteiriços, conhecidos como fronteiras secas,

sejam beneficiados e tenham a atenção necessária quando do processo de

vacinação de seus habitantes.

Cumpre  ressaltar  que  a  referida  Indicação  é  decorrente  da

aprovação do Requerimento nº 241/2021 (em anexo), de autoria da Deputada

Aline  Gurgel  (REPUBLICANOS/AP),  em  reunião  deliberativa  extraordinária

desta Comissão, realizada no dia 7 de julho de 2021.

Sala da Comissão, em 7 de julho de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR. (PP/RJ)
Presidente

*C
D2

10
48

79
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210487940500

IN
C

n.
86

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
07

/2
02

1
16

:5
6

- M
es

a

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

INDICAÇÃO Nº   , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Sugere ao Senhor Ministro de Estado da
Saúde  a  adoção  de  providências  para
garantir  que  os  municípios  fronteiriços
sejam beneficiados quando do processo
de vacinação.

Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Saúde,

Muito se tem discutido no País, nas últimas semanas, o processo de
vacinação, sua destinação e a forma como está sendo realizado o processo de
vacinação da nossa população.

A  vacinação  é  necessária  e  o  quanto  antes,  urge  que  maiores
quantidades de vacinas sejam destinadas aos nossos municípios para, de vez,
conseguirmos alcançar o objetivo de vacinarmos 100% da nossa população e
assim, espantarmos de vez os transtornos causados pela pandemia da COVID-
19.

Dentro desse contexto, julgamos necessário levar ao conhecimento
dessa Pasta nossa preocupação para com os municípios fronteiriços do nosso
País. Há, Senhor Ministro, situações que não devem ser esquecidas, dentre
elas, os municípios fronteiriços do nosso País.

Dessa forma, solicitamos que ações sejam tomadas visando atenção
especial aos municípios de fronteiras secas para que sejam beneficiados com
maior número de vacinas destinadas àquela população.

Sala da Comissão, em 7 de julho de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR. (PP/RJ)
Presidente

*C
D2

10
48

79
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210487940500

IN
C

n.
86

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
07

/2
02

1
16

:5
6

- M
es

a